
مهارت دوخت پوشاک کُردی 
پوشاک سنتی زنان کرد لایین، قدیمی ترین فرم 
پوشاک کردی زنان در خراسان است و به دلیل 
دستباف بــودن پارچه و تزیینات آن، از ارزش 

هنری و قیمت زیادی برخوردار است.
 ایــن لباس از اصیل ترین و زیباترین پوشاک 
سنتی خراسان است که پوشیدن آن در روستای 
کردنشین لایین و روستاهای اطراف همچون 
سندیفال، ایدلیک و. .. از گذشته تا کنون رواج 

داشته است. 
هرچند استفاده از این پوشاک در مناطق ترک 
نشین و فارس نشین نیز رایج بوده اما به لباس 

کردی معروف است.

سوزن دوزی سنتی 
مهارت سوزن دوزی سنتی، از گذشته تا کنون در 
میان مردم روستای لایین و روستاهای اطراف که 
اشتراک فرهنگی دارند، رواج داشته است. این 
نقش ها روی کلاه، یقه و چاک ها و جلوی پیراهن 
زنانه کردی، نوارهای زینتی لباس کردی زنانه، 
بازوبند، سربند، جوراب و کیف زده می شود. در 
سوزن دوزی سنتی بیشتر از نخ ابریشم استفاده 
می شد اما امروزه بیشتر نخ کاموا مورد استفاده 
اســت. ســوزن دوزی به همراه مداخل بافی از 
ــان و  ــوده اســت کــه زن جمله هنرهای دستی ب
دختران لایین برای تکمیل پوشاک کردی زنانه 

می آموخته  و اجرا می کرده اند.

جاجِم بافی 
محلی  کرمانجی  ــردی  ک گویش  در  که  جاجیم 
ــود، نوعی  ــی ش ــده م ــوان »جــاجِــم« )jajem( خ
دست بافته داری نازک تر از گلیم است که از گذشته 
بافت و کاربرد آن در میان کردهای خراسان رواج 
داشته است. جنس جاجیم از پشم گوسفند است 
که طی مراحلی آماده می شود. در گذشته جاجیم 
بافی جزو مهم ترین هنرهای زنان و دختران کرمانج 
لایین و منطقه بوده است که در دو سه دهه اخیر 
با توجه به از بین رفتن زمینه کاربرد سنتی آن که 
بیشتر به صورت رویه لحاف و رورختخوابی بوده 
است، مدتی بافت آن از رواج افتاد با توجه به اقبال 
دوباره جاجیم در میان مردم روستای لایین و ایجاد 
کاربردهای نوین برای آن، بافت و استفاده از آن 
دوباره رونق گرفته است. هم اکنون زنان و دختران 
جوان با یادگیری فنون بافت جاجِم از زنان کهن 
سال روستا و منطقه، اقدام به برپایی دار مخصوص 
و بافت جاجم و تهیه مصنوعات جاجمی می  کنند. 
جاجمی کردی خراسان یک رویه است و در دو مدل 
ساده و نقشدار بافته می شود. جاجم ساده تنها 
از ردیف های رنگین که در چله کشی تعیین شده 
است، بافته می شود اما در جاجیم نقشدار روی 
رج های رنگین نقش های عمودی و افقی نیز ایجاد 
می شود. عمده نقش ها هندسی است که از صدها 

سال پیش سینه به سینه منتقل شده است.

نوار بافی
از زیباترین شاخه های هنر ابریشم بافی، نواربافی 
است و شهر زاوین مرکز بافت ابریشم محسوب 
می شود. ابریشم بافی مردم زاوین دارای کیفیت و 
موقعیتی جهانی است که اهالی روستاهای زاوین 
سفلی و علیا در آن تبحر دارند و نشان یونسکو را در 
این زمینه از آن خود کرده اند. هنرمندان ابریشم 
باف در بافته های خود از رنگ های درخشان 
مشکی، سبز، زرد، سرمه ای و سفید استفاده 
می کنند. طرح های هندسی این بافته ها قابل 
مقایسه با قالی و گلیم است. نقوش به کار رفته 
در این دست بافته ها برگرفته از محیط پیرامون 
و عوارض طبیعی است.نواربافی شامل  نوارهای 
رنگی و زیبایی است که در بسیاری از لباس های 
محلی و لباس های دیگر مانند مانتو و شلوار نیز 

قابل استفاده هستند.

بازی محلی »شوودوق«
ــازی از گذشته تا کنون جــزو بازی های  ایــن ب
نوروزی بوده است که به ویژه در مراسم سیزده به 

در به شکل دسته جمعی اجرا می شود.  
»شو و دوق )šev o doq(  نام یکی از معروف ترین 
و محبوب ترین بازی های گروهی در میان مردم 
کرمانج  روستاهای  و  لایین  روستای  کرمانج 
نشین اطراف آن است.در این بازی افراد به دو 

گروه تقسیم می شوند. 
محلی  اصطلاح  در  یا  سرگروه  یک  گروه  هر 
انتخاب  را  گروهش  افراد  که  دارد  »اوستا« 
می کند. ابزار لازم برای این بازی چند عدد 
چوبدستی به بلندی بیش از یک متر است که 
در زبان کرمانجی »شِوو« گفته می شود و یک 
 30 تا   25 بلندی  به  چوب کوچک تر )دوق( 

سانتی متر است. 
گروه آغاز کننده بازی، ابتدا هریک از اعضا با 
چوبدستی به چوب کوچک تر که روی زمین و 
روی گودال کوچکی به نام »کورخ« قرار داده 
شده ضربه ای می زند و افراد گروه مقابل تلاش 
می کنند با چوبدست شان به آن ضربه ای بزنند. 
در صورتی که افراد گروه مقابل نتوانند به دوق 
ضربه بزنند، فاصله چوب کوچک تر یا دوق تا 
کورخ به روش های مختلف در بازی محاسبه 

شده و امتیازبندی می شود.

اخبار

فرهنگی

حجت الاسلام قرائتی در جمع مبلغان:

باید برای پژوهش های بی ارزش 
پاسخ گوی خدا باشید

حجت الاسلام قرائتی گفت: گاهی پژوهش هایی انجام 
و برخی كتاب هایی چاپ می شود كه واقعا ارزش ندارند، 
سعی کنید از نوشتن این گونه پژوهش هایی که فایده 
ندارد، اجتناب کنید زیرا در قیامت بابت این پژوهش ها 
باید پاسخ گوی خداوند باشید.  به گزارش خبرگزاری صدا 
وسیما، رئیس ستاد اقامه  نماز كشور در دیدار با جمعی 
از مبلغان جامعة المصطفی العالمیه که در رواق شیخ 
حرعاملی حرم مطهر رضوی برگزار شد، افزود: ما قرآن و 
نهج البلاغه را رها کرده ایم و علم را در جایی دیگر جست 
وجو می کنیم، در حالی که پاسخ تمام سؤالات ما در این 
دو کتاب شریف نهفته است. وی ادامه داد: نسل جوان به 
شدت هدف هجمه قرار گرفته است و دشمنان می خواهند 
با برنامه های فرهنگی آن ها را از ما بگیرند، باید در تبلیغ 
دین دقت داشته باشید و مخاطب خود را بشناسید، وقتی 
برای جوانان صحبت می کنید، جنس کلامتان باید به 
گونه ای باشد تا مخاطب را جذب کند. رئیس ستاد اقامه  
نماز كشور خطاب به مبلغان جوان افــزود: شیوا و روان 
ــه لای موعظه هایتان شــوخ طبع  سخن بگویید و در لاب
باشید، منبرهایی که همراه با مزاح و شوخ طبعی باشد، 

مخاطب را پای منبر میخکوب می کند.

زنگ سپاس معلم و دیدار با خانواده 
معلم شهید در فریمان

اصغری/ زنگ سپاس معلم در فریمان با حضور مدیر کل 
آموزش و پرورش استان خراسان رضوی ، فرماندار و برخی 
مسئولان و فرهنگیان در دبیرستان دخترانه رهــروان 
زینب)س( فریمان به صدا در آمد. مدیرکل آموزش و پرورش 
استان خراسان رضوی در این مراسم گفت: تعلیم و تربیت 
تعطیل بــردار نیست، چرا که معلمان ما در طول سال  ، 
کلاس های تابستانی و... به تعلیم و تربیت دانش آموزان 
می پردازند  بنابراین می توان گفت کار معلم همیشگی 
است. دکتر قاسمعلی خدابنده بااشاره به این که اولین 
معلم هستی خداوند متعال و اولین دانش آموز نیز انسان 
است، گفت:آن چه در آموزش و پرورش هزینه شود، یک 
نوع سپرده گذاری و سرمایه گذاری است که آثار آن در آینده 
نصیب کشور و جامعه می شود. دکتر خدابنده افزود:رکن 
آموزش و پرورش ، معلمان عزیز ما هستند از این رو اگر قرار 
است توسعه ای در کشور ایجاد شود باید به معلمان توجه 
ویژه ای شود و برای آنان هزینه کرد .وی سپس در مراسم 
رژه خودرویی شهرستان فریمان که به مناسبت روز معلم 
برگزار شد، شرکت کرد و در ادامه مراسم به همراه فرماندارو 
ــرورش فریمان با خــانــواده معلم شهید  مدیرآموزش و پ
محمدصادق عظیمی دیدار و گفت وگو   و  به رسم یادبود 

هدیه ای را به خانواده این معلم شهید اهدا کرد.

مدیر موزه خراسان بزرگ منصوب شد
طی حکمی از سوی مدیر کل میراث فرهنگی خراسان 
رضوی، »محمد رکنی« به عنوان مدیر موزه خراسان بزرگ 
منصوب شد. به گزارش روابط عمومی اداره کل میراث 
فرهنگی، معاونت میراث فرهنگی استان، مدیریت موزه 
خراسان بزرگ و ریاست اداره میراث فرهنگی شهرستان 
نیشابوراز جمله سوابق محمد رکنی است. شایان ذکر 
است »محمدرضا پهلوان« مدیر سابق این موزه نیز با حکم 
مدیر کل به عنوان رئیس گروه امور موزه ها و اموال منقول 

میراث فرهنگی استان منصوب شد.

اخبار

هنری

»صنعان« روی صحنه
مستقل  تـــئـــاتـــر  ــــس  ــردی ــ پ
مشهد این شب ها با نمایش 
ــان« مــیــزبــان علاقه  ــع ــن »ص
ــر اســـت.  ــات ــئ مـــنـــدان بـــه ت
کــارگــردانــی  و  نویسندگی 
ایــن نمایش را »عــلــی اکبر 
خــداشــنــاس« برعهده دارد 
ــود او هــمــراه بــا مرجان  و خ
حسین زاده، محدثه جلایر، 
مهیرا افضلی، عبدا... محمدپور، محمد ایــزدی، علی 
شکوری، امیر نیک طینت و فاطمه ربیعی در آن ایفای 
نقش می کنند. پردیس تئاتر مستقل مشهد نبش وکیل 
آباد 48 واقع شده است و نمایش »صنعان« ساعت 19 در 

این پردیس روی صحنه می رود.

»پنجره عشق« در رضوان گشوده شد
نــمــایــشــگــاه خــوشــنــویــســی 
دیــروز  عصر  عشق«  »پنجره 
در نگارخانه رضــوان مشهد 
گشایش یــافــت. بــه گــزارش 
ــی مــوســســه  ــوم ــم روابـــــط ع
آستان  هنری  آفرینش های 
قدس رضوی این نمایشگاه 
شامل آثار خوشنویسی »مریم 
ــادات مــوســوی« اســت و تا  س
20 اردیبهشت دایر است. نگارخانه رضوان در خیابان 
ــع شــده اســت و تا پایان هفته در  کوهسنگی 17 واق
ساعات 9 تا 12 و 17 تا 20 میزبان علاقه مندان به هنر 

خواهد بود.

»جشن دلتنگی« در سینماها
اکــران هــای فیلم سینمایی 
ــی« در  ــگـ ــنـ ــتـ ــن دلـ ــ ــش ــ »ج
سینماهای مشهد آغاز شده 
است. »جشن دلتنگی« را که 
در جشنواره فیلم فجر سال 
پوریا  ــران شـــد،  ــ اک گذشته 
آذربایجانی کارگردانی کرده 
جمله  از  بازیگرانی  و  اســت 
محسن کیایی، بهنام تشکر، 
پانته آ پناهی ها، بابک حمیدیان، مینا ساداتی و پریوش 

نظریه در آن ایفای نقش کرده اند. 

عبدالهی- »جاجِم بافی«، »ســوزن دوزی«،  »نــواردوزی«، »مهارت دوخــت و دوز لباس کردی« 
و »بازی بومی محلی شــوودوق«. این ها نام پنج اثر فرهنگی روســتای لایین کلات اســت که در 
فهرست میراث فرهنگی ناملموس کشور به ثبت رسیده و جمعه گذشته جشن رونمایی از آن ها 
با حضور مسئولان استانی در کلات برگزار شد. ثبت ملی میراث ناملموس فرهنگی  از چندی 
قبل در خراسان رضوی آغاز شــده اســت تا در کنار ثبت آثار و بناهای تاریخی، فرهنگ و رسوم 
مردم مناطق مختلف استان نیز به ثبت ملی برسد و در تاریخ ماندگار شود. هنر اقوام کرد و ترک 
و لر ساکن کلات به زیبایی در هم آمیخته اســت. آوازها و نواها، رنگ های روشن و تیره  برگرفته 
از طبیعت، نوع بافته ها، مواد اولیه و بسیاری از ویژگی هایی که این اقوام با یکدیگر به اشتراک 
گذاشته اند، تنوع کم نظیری را در منطقه کلات پدید آورده است. در این گزارش با پنج میراث 

فرهنگی ناملموس روستای لایین کلات بیشتر آشنا می شویم.

نگاهی به 5 میراث فرهنگی ناملموس روستای لایین به مناسبت رونمایی در هفته فرهنگی کلات 

تاریخ و فرهنگ »لایین« 
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جمعه گذشته همزمان 
با  هفته فرهنگی 

کلات نادری از پنج 
میراث ناملموس روستای 

لایین کلات رونمایی شد


